
  Zpravodaj pro občany PoběžovickaZpravodaj pro občany Poběžovicka 

 

Vydává 
město Poběžovice 

jako bezplatný výtisk. 
 
 

Ročník 2017 
číslo 06/2017 

červen 
 Vydáno dne 23.6.2017  

 

Z a m y š l e n í 
V sobotu 27. května patřil prostor 
před hasičskou zbrojnicí dětem. 
SDH zde totiž pro ně připravilo 
v rámci Dětského dne několik zá-
bavných disciplín, prohlídku hasič-
ské techniky a samozřejmě i nez-
bytné občerstvení. Děti si tak moh-
ly vyzkoušet jak se sedí v interiéru 
hasičského auta LIAZ, stříkání ma-
lou proudnicí na cíl, navíjet motouz 
na dřevěnou vařečku, střílet 
ze vzduchovky, rozvíjet hadici 
na cíl, malovat barevnými křídami 
na asfalt, nebo chůzi na chůdách. 
Ke shlédnutí také byla ukázka vý-
cviků psů, kterou předvedla 
se svými chlupáči na školním hřišti 
Dominika Adamcová. Všechny děti, 

které se akce zúčastnily si ji náleži-
tě užily a odměnou za jejich kvalit-
ní výkony v jednotlivých disciplí-
nách jim jako obvykle bylo něco 
dobrého „na zub.“ Organizátorům 
patří za jejich úsilí velký dík. Snad 

jen ta propagace by mohla být 
příště kvalitnější, aby na dobře or-
ganizovanou akci našlo cestu ještě 
více návštěvníků.        VoK 

Studený máj odezněl a máme tu 
suchý červen, Neprší a neprší… 
už na základní škole nás učili – 
učitel  Hlavsa v zeměpise, učitel-
ka Pudivítrová v přírodopisu ně-
co o srážkovém stínu na Pobě-
žovicku.  Tráva všude je nízká, 
trávníky se mění v úhory, ale se-
kačky sekají. A řvou. Pátek jako 
svátek. Dej do mužské ruky stroj 
(nebo kulomet) a hned je pá-
nem světa.  Rub a líc průmyslo-
vé revoluce. Kdyby se z těch ři-
dičů sekaček stali opravdoví se-
káči a museli vzít do ruky kosu či 
srp (i když s tím by asi lépe za-
cházely ženské) možná by přeži-
lo víc bylinek. No, alespoň vše 
vypadá uklizené. Až na trávu ko-
lem zrcadla (nejen) na zámělíč-
ské křižovatce. Mají tu síci silnice 
nebo obec? Nebo stačí vzít DO 
RUKY srp? Bez kladiva. Jsou to 
vlastně jenom maličkosti.  
A abychom byli pozitivní – medi-
tovat u japonské zahrady se už 
může i v sedě. Přibyly lavičky.      
Tak trochu obživl i poběžovický 
zámek.  Děti  a další nadšenci se 
drželi za ruce a pohled z letadla 
jistě také vypadal skvěle. Díky. 
Shora vždy vše vypadá jednodu-
še a hezky. 
Vzpomínám na koncert na ma-
lém nádvoří zámku… či spíše 
hradu. Na tajemnou vinárnu ve 
sklepení, na znovu otevřenou 
kapli svatého Jana Nepomucké-
ho. Na výstavy v upravených zá-
meckých komnatách. Na před-
nášky o historii Poběžovic.  Prav-
da, ne vždy za tím byly jen klad-
né úmysly. Snad se i kradlo. A 
byla tu i politika. A nacionalis-
mus. A možná si někdo nahra-
bal.  A možná někdo záviděl. 
Ale i tak – střecha zámku už by-
la jednou opravena, dostavěly 
se padající zdi… zámek i hrad už 
byl vlastně zachráněn. Z jedné 
opravené části už mohl být třeba 
i penzion či ubytovna pro cyklis-
ty a jiné poutníky. Bohužel, žáby 
na prameni sedí stále. Ať už 
v hospodě či jinde. 
Teď ale co s tím?  Tašky ze stře-
chy padají, do zámku se nemů-
že… Co na to poběžovičtí radní? 
Možná se jako řadový občan či 
spíše občanka dočkám odpově-
di. Třeba ještě nebudu tak stará, 
abych se s jasnou myslí mohla 
někdy v budoucnosti zúčastnit 
předvolební schůze. A ptát se. 
Nebo už bude zámek v soukro-
mých rukou. A zase bude co kri-
tizovat a komu závidět. 

Abych se vrátila k úvodu 
svého zamyšlení… Srážkový stín. 
Nejde jenom o počasí. Jeden čas 
se zdálo, že bude líp. 

    Marie Špačková 
 
 
 

„Svatý Jene z Nepomuku, drž 
nad námi svoji ruku, aby Bůh 

pokračování na str. 2. 

Jen několik dnů stará čapí mláďata 
se ocitla v ohrožení života, když je-
den z jejich rodičů zahynul nedale-
ko obce Zámělíč. Smrt tohoto bílé-
ho opeřence, kteří „sídlí“ na komí-
ně bývalého zahradnictví v Poběžo-
vicích zavinil zřejmě jedoucí auto-
mobil. Bohužel jediný rodič by ne-
dokázal uživit mláďata v hnízdě a 
proto bylo třeba jim poskytnout 
odbornou pomoc. Uhynulý čáp byl 
příslušníky Policie, kteří jej objevili 
nahlášen Záchranné stanici živoči-
chů v Plzni, ze které do Poběžovic 
následně přijel její šéf pan Karel 
Makoň. Když se pak podařilo zjistit, 
že uhynulý čáp je opravdu jedním 
z členů rodinky na komíně, byla za-
hájena záchranná akce. 
Vzhledem k tomu, že hnízdo bylo 
jinak nepřístupné, byli o pomoc po-

žádáni hasiči s tech-
nikou a když starosta 
města zajistil přístup 
přes zámecký park, podařilo se z 
hnízda snést čtyři živá čapí mláďa-
ta. Bohužel páté již bylo v hnízdě 
mrtvé. Všechna živá mláďata byla 

následně převezena do Záchranné 
stanice živočichů v Plzni, kde jsou 
uměle zahřívána a dostatečně kr-
mena.  

Vedoucí MKIS Poběžovice, 
slečna Dominika Adamcová 
stála při zrodu nové poběžo-
vické tradice - zahájení turis-
tické sezóny. V sobotu 3. 
června se již potřetí vydali zá-
jemci o kvalitní procházku 
přírodou na první letošní 
„výšlap.“ Jejich cílem byla 
blízká přírodní památka Sed-
mihoří, kterým vede asi dese-
tikilometrová naučná stezka. 
Toto území bylo v roce 1994 
vyhlášeno přírodním parkem. 
Jedná se o prstenec devíti 
kopců, otevřený na severový-
chod, z nichž sedm je vyšších 
než zbylé dva a odtud dostalo úze-
mí své jméno. Nejvyšším kopcem 
je Racovský (619 m), po něm 

Chlum (610 m) a Rozsocha (600 
m). Z geologického hlediska se jed-
ná o velmi zajímavou lokalitu, ve 

které jsou k vidění ukázky 
bohatě vyvinutých forem 
zvětrávání žuly. Otevřený 
prstenec vysokých kopců 
tvoří z dálky viditelný přírod-
ní útvar.  
Účastníci se pěšky vydali po 
naučné stezce, na které 
mohli čerpat informace o ak-
tuálních místech celkem z 12 
instalovaných informačních 
tabulí. Procházka krásným a 
příjemným prostředím Sed-
mihoří se vydařila, škoda 
jen, že k ní nedostalo odva-
hu více účastníků. Snad tato 
nová poběžovická tradice 

bude ze strany vyznavačů turistiky 
a poznání hojněji navštívena v příš-
tím roce…         Foto D. Adamcová 

Vedení města Poběžovice chystá k nastávajícímu 515. 
výročí povýšení na město veřejnou výstavku 12 origi-
nálních historických dokumentů. Mezi nimi nebude chy-
bět listina Dobrohosta z Ronšperka, kterou v roce 1502 
povýšil městečko na město, či listina krále Zikmunda z 
roku 1424, kterou povyšuje Poběžovice na městečko a 
uděluje jim právo na týdenní trh a další originální listi-
ny, vztahující se k Poběžovicům, či Ronšperku. 

Tyto vzácné historické dokumenty 
budou městu zapůjčeny ze Státního 
oblastního archivu v Horšovském 
Týně pouze na dobu výstavky, která 
proběhne v obřadní místnosti MěÚ 
Poběžovice ve dnech 22.-23.7.2017. 
Využijte vzácné možnosti spatřit tyto 
cenné dokumenty!         VoK 

stránka 1 



 Výběr z usnesení 71. jednání RM Poběžovice, ze dne 22.05.2017 
§ RM na základě provedeného hodnocení nabídek podaných v rámci veřejné zakázky 

malého rozsahu - Územní plán Poběžovice přiděluje zakázku firmě ARCHUM architekti 
s.r.o., Gerstnerova 658/5, 170 00 Praha 7, která podala nejvýhodnější nabídku. 

§ RM schvaluje smlouvu o dílo na pořízení nového územního plánu města Poběžovice 
včetně všech místních částí, s firmou ARCHUM architekti s.r.o., Gerstnerova 658/5, 170 
00 Praha 7, která nabídla celkovou cenu za zhotovení díla 850.000.-Kč bez DPH a pově-
řuje starostu uzavřením uvedené smlouvy.  

§ RM bere na vědomí informaci o vyhlášeném grantu firmou ČEZ na samostatnou vý-
sadbu ovocných dřevin, s maximálním čerpáním 150.000.-Kč, a souhlasí s podáním 
žádosti o grant na výsadbu cca 70 ovocných stromů podél plánované cesty ze Zámělíče 
k poběžovickému hřbitovu. 

§ RM bere na vědomí současný stav pronájmů garáží města a ukládá správci bytového 
fondu města vyzvat nájemníky k uzavření dodatku k nájemním smlouvám, s termínem 
do 15.6.2017, kterým by se nájemní cena sjednotila na 30.-Kč/m2 a měsíc, a v přípa-
dě, že k uzavření dodatku ve stanoveném termínu nedojde, smlouvy o nájmu k 
30.6.2017 vypovědět. 

§ RM schvaluje smlouvu o poskytnutí účelové dotace PK z rozpočtu Plzeňského kraje v 
rámci programu „Podpora kultury v Plzeňském kraji pro rok 2017,“ na projekt 
„Poběžovice v dobách baroka,“ ve výši 24.000.-Kč a pověřuje starostu jejím podpisem. 

§ RM souhlasí se zařazením „Setkání rodáků a občanů obce Zámělíč 2017“ do oficiálního 
programu Poběžovických pouťových slavností 2017 a současně souhlasí s úhradou ná-
kladů za vypůjčení velkokapacitního stanu a 2 ks WC typu TOI TOI. 

§ RM bere na vědomí protokol Krajského úřadu Plzeňského kraje, Odboru kultury, pa-
mátkové péče a cestovního ruchu, o výsledku následné veřejnosprávní kontroly na 
místě - „Pořízení inventáře k vybavení IC Poběžovice,“ se závěrem, že nebyly zjištěny 
nedostatky. 

§ RM bere na vědomí protokol Krajského úřadu Plzeňského kraje, Odboru vnitřních věcí a 
Živnostenského úřadu o kontrole průběžného vyúčtování veřejné sbírky se závěrem, že 
nebyly shledány chyby a nedostatky. 

§ RM bere na vědomí odeslání průběžné provozní monitorovací zprávy k projektu Obnova 
zámeckého parku v Poběžovicích - I. etapa. 

§ RM bere na vědomí protokol o kontrole EX-POST, Regionální rady regionu soudržnosti 
Jihozápad, provedené 22.3.2017 k projektu „Modernizace a výstavba MŠ Poběžovice za 
účelem uplatnění principu rovných příležitostí,“ s výsledkem jednoho nedostatku for-
málního charakteru bez finančního dopadu. 

§ RM souhlasí s pokácením 1 ks vzrostlého smrku v Krátké ulici u bytového domu č.p. 
145, který je bez středového kořenu a je proto velmi náchylný ke zlomení a ukládá 
referentce Odboru výstavby a životního prostředí MěÚ Poběžovice pí Marii Prančlové 
zajistit pokácení stromu, včetně provedení náhradní výsadby. 

§ RM na základě vyhodnocení podaných nabídek ve výběrovém řízení na veřejnou zakáz-
ku malého rozsahu „Kompaktní profesionální sekací traktor KUBOTA G23HD“ přiděluje 
zakázku firmě LIVA Předslavice spol. s r.o., Předslavice 19, 387 01 Volyně, IČ: 
63906821, která podala nejvýhodnější nabídku. 

§ RM schvaluje kupní smlouvu s firmou LIVA Předslavice spol. s r.o., Předslavice 19, 387 
01 Volyně, IČ: 63906821, na dodání sekacího traktoru KUBOTA G23HD, za kupní cenu 
429.000.-Kč bez DPH (519.090.-Kč vč. DPH) a pověřuje starostu jejím podpisem. 
Výběr z usnesení 72. jednání RM Poběžovice, ze dne 05.06.2017 

§ RM schvaluje proškolení jednoho člena JSDHO Poběžovice a sl. Dominiky Adamcové k 
provádění odchytové služby volně pobíhajících psů, v listopadu letošního roku v Brně. 

§ RM souhlasí s uspořádáním výstavy 12 originálních historických listin u příležitosti 515. 
výročí povýšení Poběžovic na město, ve dnech 22.-23.7.2017 v obřadní místnosti MěÚ 
Poběžovice a pověřuje radního PhDr. Mužíka zajištěním vypůjčení, převozu, uložení, 
opětovného navrácení listin Státnímu oblastnímu archivu Horšovský Týn a starostu 
uzavřením pojištění na vypůjčené listiny po dobu jejich zápůjčky, uzavřením smlouvy o 
zápůjčce a zajištěním znaleckého posudku. 

§ RM schvaluje dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na opravu střechy bytového domu Marián-
ská č.p. 89, uzavřené s firmou Střechy ZAKO, s.r.o., Poběžovice, kterým se celková 
cena díla navyšuje, díky provedeným vícepracím, o částku 54.578.-Kč bez DPH a pově-
řuje starostu jeho podpisem. 

§ RM doporučuje ZM schválit záměr města prodat pozemek p.č. 369/2 v k.ú. Sezemín, o 
výměře 474 m2. 

§ RM souhlasí s uzavřením veřejnoprávní smlouvy mezi Základní školou Poběžovice a obcí 
Česká Kubice o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu obce ve výši 90.000.-Kč, na 
nákup dvou sad lavicových setů pro žáky Základní školy Poběžovice. 

§ RM souhlasí s pořízením 2 sad lavicových setů pro žáky Základní školy Poběžovice, za 
cenu 87.913.-Kč, od dodavatele, firmy Křovina s.r.o., Písek. 

§ RM souhlasí s krátkodobým pronájmem části prostor budovy Základní školy Poběžovice 
ve dnech 2.8. - 6.8.2017 pro konání akce Olympiáda mladých chovatelů. 

§ RM doporučuje ZM schválit záměr prodat pozemek p.č. 1053 v k.ú. Šitboř, o výměře 
1070 m2. 

§ RM nedoporučuje ZM schválit záměr města prodat část pozemku p.č. 936 v k.ú. Šitboř 
do vyhotovení nového územního plánu a vyřešení odvodu povrchových vod v této části 
obce. 

§ RM bere na vědomí požadavek OV Ohnišťovice na zhotovení stříšky nad zvoničku, 
umístěnou na návsi obce s tím, že oslovená firma Střechy ZAKO k výrobě stříšky při-
stoupí jakmile to její časové vytížení dovolí. 

§ RM bere na vědomí rozhodnutí MěÚ Domažlice, Odboru dopravy, kterým se povoluje 
úplná uzavírka provozu na silnici II. třídy č. 195 v délce cca 10 m na železničním pře-
jezdu v Novém Kramolíně od 20.6.2017 od 8.00 hodin do 21.6.2017 do 18.00 hodin. 
Objízdná trasa je vedena přes Meclov, Březí, Draženov. 

§ RM schvaluje právním zástupcem upravený text Memoranda o spolupráci mezi městem 
Poběžovice a Spolkem Poběžovice - Ronsperg a v případě, že bude text schválen i Spol-
kem Poběžovice - Ronsperg, doporučuje ZM memorandum v tomto znění schválit. 

§ RM souhlasí s realizací charitativní akce, organizované Spolkem Poběžovice - Ronsperg, 
při níž v úterý 13.6.2017 vytvoří děti za škol a občané živý řetěz, kterým obejmou po-
běžovický zámek. 

§ RM schvaluje Smlouvu o uzavření budoucích smluv o připojení odběrných elektrických 
zařízení k distribuční soustavě v plánované obytné zóně v jihovýchodní části města č. 
17_SOBS01_4121296637, s firmou ČEZ Distribuce, a.s, Teplická 874/8, 405 02 Děčín a 
pověřuje starostu jejím podpisem. 

 

  

 

stránka 2 

 

Služby města Poběžovice i v menším po-
čtu pracovníků statečně bojují s rostoucí 
trávou na všech zelených plochách města 
a jeho částí. Sekání zvládají hlavně díky 
tomu, že město koupilo nového pomocní-
ka v podobě sekacího traktoru KUBOTA, 
který disponuje zdvihacím košem. V kom-
binaci s přistavenými valníky, či kontejne-
ry pak může jediný pracovník sekat i na-
kládat posekanou trávu k odvozu. 

Při náročném sekání trávy, které teď zbrz-
dilo sucho, stačili pracovníci Služeb města 
Poběžovice vykonat i další práce. Např. 
srovnali část břehu Pivoňky u mostu ve 
Slovanské ulici, která byla velmi nerovná, 
zarostlá kopřivami a náletovými dřevina-
mi, takže se dala velmi těžko sekat. Pro-
vedli terénní úpravy směněných pozemků 
u šitbořského kostela, kde museli přemístit 
velké množství zeminy, povrch urovnat, 
navést zeminu a uhrabat hrabičkami. Od-
těženou zeminu pak navrstvili směrem k 
parku tak, aby bylo možno celý terén rov-
něž urovnat, zavést zemí a uhrabat.  

Panorama  
u d á l o s t í 

dál nám co tobě – by náš 
jazyk neshnil v hrobě.“ Tak nějak zní epigram K. 
H. Borovského, který nahrává i Poběžovicím. Ač o 
těch tento odvážný pán a kritik habsburské politi-
ky asi sotva věděl. A navíc se tenkrát, v 19. sto-
letí, Poběžovice vlastně jmenovaly Ronšperk. I 
když… hodinky jako holinky, obojí se natahuje. 
Poběžovice? Ronšperk? Kdo se v tom má vyznat? 
Možná k tomu napomůže vernisáž výstavy dne 
23.7.2017.  
 Český jazyk  v Poběžovicích (na štěstí stejně ja-
ko ten Janův) v hrobě neshnil. Naopak.  Kvetl a 
sílil, a to i díky učitelům, a také třeba i divadel-
ním ochotníkům. A také i díky takovým obětav-
cům, jakým byl v dobách První republiky Ing. 
František Purghart, po roce 1945 Jiří Pelikán či 
Jan Hašek a další paní a páni učitelé (nejen češti-
náři). 
A teď – co s tím barokem? A Janem Nepomuc-
kým?  Inu – baroko je tak trochu móda. Druhá 
polovina 17. a skoro celé století 18. bylo označo-
váno díky panu Jiráskovi jako doba temna. Nic se 
nemá přehánět. Stejně jako husitství i baroko má 
nejen svoje zápory (u husitství tomu bylo nao-
pak), ale i klady. Kdo se chce dozvědět víc, ať si 
nechá volnou neděli 23. července 2017.       
                 MŠ  

dokončení ze str. 1. 



 

Rodinné a komunitní: Hlavní čin-
ností centra PELÍŠEK je rozvíjet vol-
nočasové, vzdělávací, kulturní a 
společenské aktivity dětí, dospělých 
i seniorů, vyvíjet činnost na podpo-
ru rodiny a rozvoj místní komunity 
pro prevenci negativních jevů. Dále 
pak snižovat izolovanost rodičů s 
malými dětmi a vytvářet pro ně in-
spirativní zázemí. Podporovat rozvoj 
dětské osobnosti a nenásilnou soci-
alizaci dítěte. Poskytovat a zpro-
středkovávat odbornou pomoc a 
poradenství především v oblasti 
vzdělávání. 
Rodinné a komunitní centrum má 
funkci vzdělávací, terapeutickou a 
relaxační a je pro VŠECHNY. 
Montessori: Montessori pedago-
gický systém byl vytvořen Mariou 
Montessori v první polovině 20. sto-
letí v Itálii. Její systém je významný 
především proto, že vychází z po-
třeb samotného dítěte, reaguje na 
jeho citlivé fáze, všímá si jednotli-
vých vývojových období. Pozoruje 
děti a citlivě vnímá, kdy u nich na-
stává zájem o jednotlivé činnosti, 
nechává dítě, aby samo objevovalo 

dokončení na str. 6. 

V úterý 13. června přesně v 10.00 
hodin vytvořily děti Základní školy 
v Poběžovicích spolu se svými pe-
dagogy a několika místními občany 
živý řetěz kolem poběžo-
vického zámku. Stovky 
dětských a dospěláckých 
rukou se spojily, aby vy-
tvořily symbolickou živou 
ohradu kolem poběžovic-
ké dominanty. Dění ko-
lem památky bylo z nad-
hledu z kokpitu malého 
letadla natáčeno pro plá-
novaný spot, který by 
měl být dále využit k cha-
ritativní akci na záchranu 
této poběžovické památ-

ky. Akci zorganizovala Bc. Jana 
Podskalská ze Spolku Poběžovice-
Ronsperg.  

VoK 

Podle jednoho z nejnovějších ar-
chivních objevů (rukopis „Urbář“ 
kláštera augustiniánů – eremitů 
v Pivoni, v knihovně Angelica 
v Římě) založil kníže Břetislav I., 
zvaný český Achilles, v roce 1047 
kapli zasvěcenou Janu Křtiteli, a to 
na počest svého vítězství nad ně-
meckým císařem Jindřichem. 
V této kapli (zmizela při zrušení 
kláštera v roce 1787) byl i uložen 
pařez – Stock, na kterém Břetislav 
seděl po bitvě v roce 1040. Pařez 
pak byl přenesen přímo do tumby 
hlavního klášterního chrámu, kde  
se snad nacházel až 
do roku 1953, kdy díky 
ochraně statečných 
peesáků, chrám vyho-
řel. Co se tehdy stalo 
s pařezem, už nikdo 
neví.   
Za vstup Pivoně do 
dějin lze snad považo-
vat už rok 1047. Kláš-
ter obutých augustini-
ánů však vzal svůj po-
čátek až někdy kolem 
roku 1267. Velké osla-
vy těchto výročí se ko-
naly v roce 1747, 
v době, kdy v klášteře 
působil převor Cyriak 
Votava a provincionál Mareš. V té 
době byla sláva kláštera obnovena 
i díky tomu, že se na Pivoň dostaly 
i ostatky svaté Faustiny. (Ty požár 
přežily – jsou v poběžovickém kos-
tele). 
V roce 1787 císař Josef II, syn le-
tos tak oslavované císařovny Marie 
Terezie, ač určitě nevěděl, kde se  
Pivoň nachází a jaké zásluhy zdejší 
augustiniáni o rozvoj zdejší oblasti 
mají, klášter zrušil. I když: „Klášter 
byl však nepochybně i střediskem 
kulturní a duchovní osvěty v tomto 
odlehlém místě, většina jeho pře-
vorů byla univerzitními mistry nebo 
minimálně bakaláři. Spolu s kněží-
mi a bratry žili v klášteře i klerici, 
kteří se zde připravovali na své bu-
doucí povolání a navštěvovali před-

nášky z filozofie, čtené konventní-
mi lektory.“ (ze studie  Urbář) 
A k dějinám pivoňského kláštera 
v 21. století (na základě informací 
z internetu): 

V roce 2002(?) vznikl spolek 
Aurelius. Jeho dějiny jsou spojeny 
s TV Prima. Na Pivoni „vypukla“ 
velká akce. Slavnosti se mimo jiné 
zúčastnili Petr Bendl, tehdejší hej-
tman Středočeského kraje, pan 
Zimmermann – tehdejší  hejtman 
kraje Plzeňského, poslanci a sená-
toři (někteří z nich jsou jimi do-
dnes), Oldřich Vojíř, Jiří Dolejš, Mi-

roslav Ransdorf, pan Jehlička aj.  
Všichni kroutili hlavou… co tady ti 
„komunisté“ provedli… Pokochali 
se krásnou krajinou a užili si rautu.  
Na Pivoni se pak konečně začalo 
opravovat a stavět… Ale! Jak dlou-
ho to trvalo? Ať se každý přesvědčí 
na vlastní oči! Už je to 15 let. Kolik 
přibylo – třeba z platů poslanců na 
konto Aurelius? O dalších milioná-
řích ani nemluvě. Důchody zapále-
ných nadšenců, příspěvky matkám 
na mateřské dovolené, ba ani zisky 
místních podnikatelů a jiných nad-
šenců žádnou takovou památku 
nezachrání. Co na to naši mocipá-
ni? Tedy ti, kteří se včas a šikovně 
dostali ke korytu a teď si hrají na 
spasitele?         

MŠ 

Poběžovický kostel Nanebevzetí 
Panny Marie se stal v pátek 
9. června místem, kde se mohli 
místní občané dozvědět poutavou 
formou mnoho zajímavého z his-
torie jejich kostela. Regionální his-
torik, nakladatel a badatel p. Zde-
něk Procházka je v téměř hodino-
vé přednášce mimo jiné seznámil 
s nejstarší historií kostela a rovněž 
na místě ukázal nejzajímavější 
součásti stavby a vybavení.  
Poté se návštěvníci přemístili 
do nedaleké budovy fary, která 
pro ně byla mimořádně otevřena 
a mohli si zde prohlédnout vše, co 
je zajímalo. Škoda jen, že úřadující 
farář Buček nemohl 
být přítomen, pro-
tože se účastnil No-
ci kostelů v Klenčí 
pod Čerchovem.  
Od 19.30 hodin pak 
se návštěvníci vrá-
tili do kostelních la-
vic, aby se stali 
svědky nádherného 
vystoupení známé 
herečky a zpěvačky 
Světlany Nálepko-
vé, která svými 
českými i francouz-
skými šansony di-

váky zcela uchvátila. Tolik emocí, 
které k šansonům neodmyslitelně 
patří snad místní kostel ještě neza-
žil. Přesto, že je zpěvačka zvyklá 
na početnější než stohlavé obe-
censtvo, které se v kostele sešlo, 
dala do zpěvu tolik srdíčka, že si 
na závěr vyslechla dlouhý "stan-
ding ovation", neboli potlesk 
ve stoje, kterým poběžovičtí dávali 
najevo, jak moc je zpěvaččin před-
nes dojal. Díky za tento kulturní 
zážitek patří vedoucí MKIS Poběžo-
vice slečně Dominice Adamcové, 
která celou akci připravila ve spo-
lupráci s Římskokatolickou farností 
Poběžovice.                  Vok 

Před časem jsem objevil v kni-
hovně Státního okresního archivu v 
Horšovském Týně při náhodném 
nahlédnutí do Encyklopedie Sloven-
ska údaj o významném báňském 
úředníkovi Mulcovi z Valdova. Jmé-
no mne zaujalo, ale teprve nedávno 
jsem se pokusil zjistit bližší informa-
ce k tomuto baroknímu šlechtici. 
Mulcové z Valdova totiž vlastnili po-
běžovické panství v letech 1717-
1725, konkrétně se jednalo o Volf-
ganga Jiřího. Rytířský rod Mulců z 
Valdova pocházel z Chebska, první 
historická zmínka je o Jiřím, který 
roku 1540 získal rytířský titul a po-
lepšil si erb (ten je k vidění v kartu-
šovém provedení jako krajní na bal-
dachýnové stříšce kazatelny v pobě-
žovickém kostele Nanebevzetí Pan-
ny Marie - ve stříbrné výseči je so-
kol, po stranách v modrém poli je 
stříbrná a v červeném zlatá lilie). 
Rod vlastnil až do počátku XIX. Sto-
letí Waldov (dnes Lesná) u Chebu. 
Z významnějších členů rodu je 
pravděpodobně bratr Volfganga 
Jiřího Jindřich Arnošt (zemřel roku 
1715) znám jako hejtman Žatecké-
ho kraje, jeho příbuzný Adam v ro-
ce 1691 byl hejtmanem Loketská. 

Mezi více členy rodu (bratry, 
bratranci či synovci) uváděnými v 
první polovině 18. století, se obje-

vuje Jiří Arnošt (Georg Ernest), kte-
rý byl v letech 1737 - 1748 (tento 
rok zemřel) vrchním báňským in-
spektorem ve Smolníku na Sloven-
sku, tehdejších Horních Uhrách. 
Toto upřesnění mi bylo laskavě sdě-
leno na můj dotaz na Slovenské 
banské muzeum v Banské Štiavnici, 
spolu s dalšími údaji k jeho osobě i 
s přiloženou fotokopií jeho dochova-
ného portrétu. 

Jiří Arnošt Mulc z Valdova, prav-
děpodobně syn nebo synovec teh-
dejšího poběžovického pána, byl 
jedním z nejvýznamnějších báň-
ských úředníků této doby a autorem 
více odborných pojednání (učebnic) 
z oblasti metalurgie. 

Smolník byl centrem erární těžby 
měděné rudy a sídlem administrati-
vy řídící toto průmyslové odvětví v 
celé oblasti východního Slovenska. 
Zmíněný šlechtic zastával tehdy 
funkci srovnatelnou zřejmě s dneš-
ním náměstkem ministra odpoví-
dajícího resortu a podle oděvu - 
kabát vojenského střihu s premová-
ním typickým pro tehdejší terezián-
ské generály, v kyrysu a šerpě pří-
slušejícím jako hodnostní odznak 
armádním důstojníkům oné doby - 
jeho postavení bylo velmi důležité, 
neboť měď byla strategickou záleži-
tostí jako důležitý element při výro-

bě dělostřeleckého materiálu. Jeho 
úřad zřejmě podléhal přímo dvor-
ským císařským úřadům ve Vídni, 
nikoliv asi královským uherským - 
to dosvědčuje i odění tzv. německé-
ho (francouzského) střihu, protože 
uherští královští úředníci (župani a 
další) byli oblečení po uhersku, tedy 
jako husaři v dolmanech se šňůra-
mi. 

Jiří Arnošt Mulc z Valdova byl te-
dy asi nejvýznamnějším členem 
rodu, který ve druhé polovině 19. 
století vymřel. 
      Dr. Jan Vogeltanz 

stránka 5 



   

stránka 4 

 

  

ROK 2017  
 

Poběžovice:  
červenec: 5.7., 19.7. 
srpen: 2.8., 16.8., 30.8. 
září: 13.9., 27.9. 
Ostatní obce:  
červenec: 4.7., 18.7. 
srpen: 1.8., 15.8., 29.8. 
září: 12.9., 26.9. 

POBĚŽOVICKO vydává město Poběžovice, nám. Míru 47, tel. 379 497 281, fax 379 497 211, e-mail: tajemnik@pobezovice.cz,  
web: http://www.pobezovice.cz * Periodický tisk územního samosprávného celku * Redaktor: Vojtěch Kotlan * Vydavatel si vyhrazuje právo 
na jazykovou úpravu. Názory vydavatele se nemusí shodovat s názory autorů příspěvků. *****  Tisk: Plzeňská knihvazba Domažlice – ná-
klad 750 výtisků - měsíčně * ZDARMA* Uzávěrka pro příjem příspěvků do příštího čísla je  20.7.2017  *  Reg. číslo:   MK ČR E11530 

 

Čas plyne jako sen, 
vzpomínky se vrací každý den. 

 

Dne 21.6.2017 uplynulo  
5 smutných roků, kdy nás 

navždy opustila paní 
Božena Schwarzová 

z Poběžovic. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stále vzpomínají rodiny 

Karbanova a Schwarzova. 

 

Dne 22. června 2017 
 uplynuly 3 roky, 

kdy nás navždy opustila  
paní 

Anna Hettlerová 
z Poběžovic. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vzpomínají dcery Anna  
a Jaroslava s rodinami. 

Blížící se konec školního roku 
je na naší škole již několik let 
spojen s významnou událostí, 
slavností žáků 1. třídy - pa-
sováním na čtenáře. Tato akce 
je výsledkem celoroční poctivé 
práce, kdy se žáci naučí číst, 
psát, také počítat a orientovat 
se v běžném i ve školním živo-
tě. 
Slavnostní den se letos usku-
tečnil 2. června za přítomnosti 
rodinných příslušníků a vzác-
ných hostů, kteří přijali naše 
pozvání na desátou hodinu do-
polední. Žáci před ně předstoupili s 
bohatým programem, který vyústil 
dramatizací pohádky O koblížkovi, 
čtením dvou pohádek a očekáva-
ným pasováním na čtenáře. Po 
přednesení čtenářského slibu se pa-
sovacího meče ujal král - pověřený 
ředitel školy Ing. Petr Lehner, který 
pozorně sledoval výkony žáků, aby 

je mohl povýšit na čtenáře. K němu 
se přidali ostatní hosté, kteří nepři-
šli s prázdnou. Pasovací list předá-
vala paní zástupkyně Mgr. Marie 
Pittnerová, starosta města Mgr. Hy-
nek Říha ocenil žáky krásnou publi-
kací “Tajemství jedné knihovny“, 
vedoucí MKIS Dominika Adamcová 
přidala poukaz do městské knihov-

ny a paní účetní školy a SRPŠ 
drobné dárky. V závěru více 
než hodinového programu se 
všichni přítomní stali součástí 
krátké procházky akcemi, 
které žáci společně během 
prvního roku školní docházky 
prožili. Byl to velmi pestrý 
rok, v jehož závěru prvňáčci 
prokázali, že mohou úspěšně 
postoupit do dalšího roku. 
Přejme jim, ať se jim daří i 
nadále! 
Poděkování patří všem, kteří 
s námi, prvňáčky, strávili pří-

jemný kousek dopoledne. Vřelým 
potleskem  všichni vyjadřovali spo-
kojenost nad průběhem slavnosti. 
Poděkování náleží také rodičům ne-
jen za účast, ale především za to, 
že byli svým dětem dobrými prů-
vodci důležitým prvním rokem škol-
ní docházky. 
                  Mgr. Hana Teplá 

Na začátku měsíce června letošního 
roku, byla vyhodnocena přírodo-
vědná soutěž, kterou absol-
vovali žáci ze 4. a 5. třídy. 
„Přírodovědec roku“ měl dvě 
kola, která se skládala z vě-
domostních otázek a nemalý 
podíl na vítězství měly i ob-
rázky soutěžících. Finalisté 
ale mohou být nakonec pře-
ce jen ti nejlepší. Naše gra-
tulace patří všem a doufá-
me, že se v tak hojném po-
čtu opět v příštím školním 
roce zúčastní tolik šikovných 
přírodovědců. 
Výsledky: 

4. ročník: 
1.místo – Vaňková Tereza 

(Pařezov) 
2. místo – Vaňková Tereza (Sedlec) 

3. místo – Chmelíková Natá-
lie 
5. ročník: 
1. místo – Krčmářová Lucie 
2. místo – Gejdošová Simo-
na 
3. místo – Nemergutová 
Adéla 
  
Dne 8.6. proběhlo slavnost-
ní vyhodnocení a všichni 
jmenovaní obdrželi od vede-
ní školy a předsedkyně 
SRPŠ drobné dárky. 
        Bc. Miloslava Pekárová 

 

V úterý 23. května se žáci 1. stup-
ně přenesli do bájných časů naše-
ho národa a prožili příběh praotce 
Čecha, Kroka a jeho dcer, Přemysla 
Oráče, Bivoje či Horymíra s jeho 
bájným koněm Šemíkem. Do diva-
delní hry Aloise Jiráska s laskavým 
humorem zdárně vstoupilo několik 
odvážných aktérů-žáků, kteří se na 
chvíli ocitli v dlouhém putování do 
zaslíbené země. Herci hru  kombi-
novali loutkami  v životní velikosti. 
Jejich proměnlivý hlas si zachoval 
libozvučnost českého jazyka. Kulisy 
a rekvizity, které si mohli diváci 

zblízka prohlédnout v závěru před-
stavení, vkusně doplnily děj. 
Představení Staré pověsti české 
zhlédli žáci v podání skupiny histo-
rického šermu Pernštejni z Pardu-
bic přímo v tělocvičně školy. Všem 
se zdařilý a naučný divadelní kou-
sek líbil. Dle vyjádření herců jsme i 
my, žáci naší školy,  pro ně vytvoři-
li příjemnou atmosféru. Rádi přije-
dou i příště! 
Poděkování náleží i několika žákům 
z 9. třídy, kteří v tělocvičně pomoh-
li s přípravou i úklidem. 
        Mgr. Hana Teplá 

svět, pomocí 
systému speciálních učebních pomů-
cek a vytvořením prostředí podporuje 
přirozený zájem dítěte. Poskytuje dí-
těti přirozený prostor k tomu, aby si 
vytvořilo svůj vlastní úsudek a správ-
né pracovní návyky. Nehodnotí, pro-
středí je nesoutěživé, děti si navzá-
jem pomáhají. 
Metodika práce je rozdělena do zá-
kladních oblastí - cvičení praktického 
života, smyslový materiál, jazyková, 
matematická a kosmická výchova. 
Všechny tyto oblasti jsou v pobě-
žovickém Pelíšku zastoupeny. Mezi 
základní princip patří připravené 
prostředí. Je velmi náročné ho vy-
tvořit a udržovat. Pomůcky jsou vel-
mi drahé, špatně dostupné, a proto 
si mnohé z nich sám Pelíšek vyrábí. 
Prostředí by mělo být přizpůsobeno 
potřebám dítěte i jeho věku. Vytváří 

se optimální podmínky, které podně-
cují děti k činnosti. Základním před-
pokladem pro vytvoření připraveného 
prostředí je místnost, která by měla 
být světlá, vzdušná a přehledná, mě-
la by být vybavena předměty, které 
svou hmotností a velikostí odpovídají 
věku a vzrůstu dítěte. Charakteristic-
kým znakem je všudypřítomný pořá-
dek. 
V centru Pelíšek je připravené pro-
středí rozděleno do dvou místností. 
Menší místnost je určená dětem od 0 
do 3 let, větší místnost je pak pro 
starší děti.  
Centrum: „střed“ pro setkávání, 
předávání, hraní si, klábosení, odpo-
čívání, vytváření… 
Pelíšek: co útulnějšího a příjemněj-
šího může být víc než pelíšek. Každo-
denní provoz Pelíšku je zajištěn i o 
letních prázdninách.  

V červnu uplyne 365 let od naroze-
ní nejvýznamnějšího českého ba-
rokní sochaře a řezbáře Jana Bro-
koffa, který pracoval u Matyáše Bo-
humíra Wunschwitze, hejtmana Pl-
zeňského kraje v 16. století (v le-
tošním roce výročí 385. let od na-
rození). 
Akce „Poběžovice v dobách baro-
ka“ se uskuteční 23.7.2017. Připo-
mene výročí osobností, přiblíží ba-
roko a barokní dobu. Akce bude 
zahájena divadelním představením, 
které pojednává o životě Anny Feli-
ciány, Matyáše Bohumíra z Wuns-
chvitz, jeho lásce k sochařství 
a k Janu Nepomuckému. 
Po představení bude slavnostně vy-
svěcena nově zrestaurovaná socha 
svatého Jana Nepomuckého na ná-
městí. 
Doprovodný program nabídne ná-
vštěvníkům přednášku na téma 
„Svatý Jan Nepomucký – světec 
baroka“ pana profesora Víta Vlnase 
- českého historika a odborníka 
na výtvarné umění baroka, prodě-
kana pro vědu a výzkum fakulty 
Univerzity Karlovy v Praze, dále ba-
rokní tance v podání taneční skupi-
ny Srdcové Eso, soutěže a hry 
pro děti, divadelní představení 
a večerní koncert v kostele Nane-
bevzetí Panny Marie, v podání sou-
boru Musica festiva di Praga 
s celovečerním pořadem „Večer ba-
rokních árií a sonát.“   
        D. Adamcová 

dokončení ze str. 5 

  

na setkání všech: mladých, starých, 
nejstarších…  dětí, žen i mužů, kteří 
se stali (nebo jejich příbuzní) obyva-
teli či třeba jen chalupáři Zámělíče 
od roku 1945, prožili tu svoje dětství 
atd. A i když se odstěhovali, na Zá-
mělíč nezapomínají.     
KDY: 19. srpna 2017, 14.00 h. 
KDE: v Zámělíči za mostem, 
v místech bývalé mělčiny potoka Pi-
voňky. Za všechny, kteří jsou autoři 
nápadu a snaží se ho uskutečnit, a 
to i za podpory MěÚ Poběžovice.     
           Marie Špačková 
 

Předběžně se mohou zájemci hlásit 
na adrese:  
M. Špačková, Zámělíč 43 nebo e-
mail: spackova.zamelic@sezam.cz  



Nový Územní plán Poběžovice 
  

Vážení občané, 
rádi bychom vás informovali o zahájení zpracování nového územního plánu města Poběžovice a jeho místních částí. 
Na pořízení územního plánu se podílí a spolupracují pořizovatel (Městský úřad Domažlice), určený zastupitel obce (Ing. Jindřich 
Kohout) a zpracovatel (projektant ARCHUM architekti s.r.o.). Každý z nich má stavebním zákonem specifikovanou činnost a zodpo-
vědnost za pořízení územního plánu. 
Územní plán se zpracovává pro celé správní území obce Poběžovice, které zahrnuje katastrální území: Poběžovice u Domažlic, 
Ohnišťovice, Sedlec u Poběžovic, Sezemín, Šibanov, Šitboř a Zámělíč. 
Zpracování územního plánu probíhá v následujících krocích: 

1. doplňující průzkumy a rozbory 
2. zpracování, projednání a schválení zadání 
3. návrh územního plánu pro projednání 
4. společné jednání s dotčenými orgány, úpravy návrhu po společném jednání 
5. veřejné projednání, úpravy návrhu po veřejném projednání 
6. projednání návrhu v zastupitelstvu obce a schválení návrhu zastupitelstvem 

V současné době jsme ve „fázi 1“, kdy zpracovatel (ateliér ARCHUM architekti s.r.o.) zahájil práce na doplňujících průzkumech a rozbo-
rech územního plánu. Bezprostředně na to naváže návrh zadání, což je spíše obecný dokument stanovující, co se má řešit (= koncepci 
rozvoje) a jaké jsou požadavky na zpracování územního plánu. V rámci průzkumů bude uspořádána beseda, která se uskuteč-
ní v průběhu září. Na besedě bude postup zpracování územního plánu podrobně vysvětlen.  
Již nyní mohou všichni občané, ale i chalupáři mající vlastnické právo ke stavbě či pozemku, ale i pokud ho nemají podávat první pod-
něty pro zařazení do územního plánu. (viz. příloha) 
Po dokončení průzkumů bude pořizovatel pracovat na návrhu zadání. To bude zveřejněno na internetových stránkách obce a kdokoli 
se k němu bude moci písemně vyjádřit. Upravené zadání schválí zastupitelstvo a teprve poté bude následovat zpracování návrhu 
územního plánu – tedy již návrh konkrétního řešení.  
Celý proces odhadujeme přibližně na dva a čtvrt roku, dokončení územního plánu se předpokládá v polovině roku 2019.  
O dalším postupu vás budeme pravidelně a včas informovat. 
Pro podrobnější informace doporučujeme přečíst § 43-54 Stavebního zákona (zákon č. 183/2006 Sb.). 
Aktuální informace z průběhu pořizování územního plánu budou zveřejňovány na webových stránkách obce (http://
www.pobezovice.cz/) a na stránkách zpracovatele územního plánu (http://www.archum.cz). 
 

PODNĚT PRO NOVÝ ÚZEMNÍ PLÁN POBĚŽOVICE 
Informace 
V souladu se zákonem č. 183/2006 Sb., o územní plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, pořizuje město Poběžovi-
ce nový územní plán pro celé správní území. 
Pořízení územního plánu bylo schváleno Zastupitelstvem města dne 23. 3. 2017. 
 

Správní území obce Poběžovice zahrnuje tato katastrální území: 

· Poběžovice u Domažlic 

· Ohnišťovice 

· Sedlec u Poběžovic 

· Sezemín 

· Šibanov 

· Šitboř  

· Zámělíč 

V souvislosti s pořízením nového územní plánu obce Poběžovice mohou občané obce nebo fyzické či právnické osoby, mající vlastnická 
práva k pozemku nebo stavbě na území obce v termínu do 31.08. 2017 uplatnit návrhy na změnu funkčního využití těchto pozemků 
nebo staveb. 
 

Návrhy musí obsahovat: 
§ údaje umožňující identifikaci navrhovatele včetně uvedení vlastnických nebo obdobných práv k pozemku nebo stavbě na území 

obce (informace o parcele) 
§ požadavek na změnu (údaje o navrhované změně využití ploch na území obce)  

+ snímek katastrální mapy 
§ údaje o současném využití ploch dotčených návrhem navrhovatele 
§ důvody pro zařazení podnětu do územního plánu 
 
Návrhy je možné zasílat poštou, elektronicky emailem či datovou schránkou nebo osobně podat na Městský úřad v Poběžovicích na ad-
resu: 

Městský úřad Poběžovice 
Náměstí Míru 47, 345 22 Poběžovice 
IDDS: zqzby7d 
email: stavebni@pobezovice.cz 
 
Bližší informace je možné získat na tel. 379 497 877, e-mail: stavebni@pobezovice.cz. 

Uplatněné návrhy budou posouzeny a vyhodnoceny v případě splnění požadovaných náležitostí zařazeny do projednávání nového 
územního plánu. stránka 3 



stránka 4 

Adresa příslušného úřadu:                 MĚSTSKÝ ÚŘAD POBĚŽOVICE 
    Náměstí Míru 47, 345 22 Poběžovice 

 

V __________________ dne ________________ 
 

NÁVRH NA ZAŘAZENÍ PODNĚTU DO NOVÉHO ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE POBĚŽOVICE 
 

Pro parcelu(y) č.  _____________________________________________________________________________________ 
  

Katastrální území: _____________________________________________________________________________________ 

 

Údaje umožňující identifikaci navrhovatele včetně uvedení vlastnických nebo obdobných práv k pozemku nebo stavbě na území 

obce: 

Jméno a příjmení / název organizace: __________________________________________________ 
  

adresa trvalého pobytu / sídlo firmy: __________________________________________________ 
  

telefon:         __________________________________________________ 
  

email:          __________________________________________________ 
 

Vlastnictví pozemku doložené výpisem z katastru nemovitostí – snímek s vyznačením dotčeného území viz příloha 

V případě zastupování – doložte plnou moc. 

 
Požadavek na změnu (údaje o navrhované změně využití ploch na území obce): 
 
 
____________________________________________________________________________________________________ 
 
 
____________________________________________________________________________________________________ 
 

Údaje o současném využití ploch dotčených návrhem navrhovatele: 
 
 
____________________________________________________________________________________________________ 
 
 
____________________________________________________________________________________________________ 
 

Důvody pro zařazení podnětu do územního plánu 
 
 
____________________________________________________________________________________________________ 
 
 
____________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Podpis:     __________________________________________________ 
 
Přílohy: 
Výpis z katastru nemovitostí (snímek), ev.  plná moc 


